rent, Verum eam potestatem ultro, nec simulate delatam usurpare illi omnino detrectarunt: nam etsi sunt quaedam Consilia ex tempore, minusque anxie conscripta; nullum tamen est omnium, in quo non emittet scintillula quaedam felicissimi ingenii, quodque Cyrillum auctorem non referat. Adjectae sunt dissertationes duae medici argumenti, de Argento vivo altera, altera de Ferro, quas postremis vitae annis in gratiam frequentissimi, suique studiosissimi auditorii e cathedra dictaverat. In his accurate complexus est historiam & usum duorum in medicina faciendâ usitatissimorum metallorum: at eam, quae de Ferro est, valetudine interturbante ad umbilicum perducere non potuit; itaque talis edita est, qualem auctor dederat. Horum operum, quae posthuma dicere possumus, magna est omnium expectatio: nec vereor ut publicae opinioni speique respondeant, si meminerimus, non eo consilio esse conscripta, ut ederentur; quod si auctori venisset in mentem, profecto nil omnino quivis vel morosissimus sive a doctrina, sive a locutione in iis desideraret: edita tamen esse propterea, quia nihil a Cyrillo prodire unquam potuit, quod non juventuti ad medicam artem instituendae conducibile futurum esset. Sed horum apud doctos iudicium. Illud nobis reliquum est, ut de ejus morte dicamus; quam si Neapolitanae rei pene fatalem dixerò, ad stipulatorem habebò lectissimorum virorum sensum; tanti rerum nostrarum interfuit praestantissimo medico, eximio professore, civè ornatissimo numerisque omnibus absoluto momento temporis caruisse. Nunquam a valetudine florentior fuerat, quam per aliquot annos, antequam initia extremi, quo raptus est, morbi, crumperent: quamobrem anno LXIII. prospere exacto, per jocos in privatis amicorum colloquiis eorum vel inscitiae, vel ignaviae insultare solitus erat, qui aetatis ratione ex Pythagoreorum, opinor, aut Chaldaeorum placitis supputata, hunc annum hominum vitae infestum praedicant, & abominantur. At
circa

circa extremum autumnus anni **MDCCLXXXIV** de nocte subito anxietate quadam, & praecordiorum molestia correptus est; quam neque unde, neque quid omnino esset, satis intelligere primum potuit. Illa amplius mensem afflictatus est; quamvis modo aliquanto remitteret vis morbi, modo rursus recrudesceret, facto etiam necquidquam periculo nonnullorum remedium: nisi quod semel urgente valetudine, subito consilio venam secundam cum praebuisset, recepit nonnihil se se, & respiravit. Verum jam meliuscule illi erat ex pectore, ut & cathedrae munus, & aegrorum curam obire ex parte posset, cum novus se prodit morbus; coli, renumque affectio: quae dolore primum acerbiusculo Nicolaum vexare coepit; tum eo ad intolerantiam exacerbato, urinisque perparce fluentibus, ne ad extrema gradus fieret, dubitatum est: maxime cum funestum exemplum observaretur animo duorum ejus fratrum ex urinae suppressione sublatorum. Sed non id fatum magnum virum manebat. Sustinuit hunc sive coli, sive renum laborem. (nunquam enim liquido consistit) ad mensem fere, a pectoris interim affectione vacuus; quasi alio conversa vi morbi, atque ad inferiora derivata. At secus evenit: nam vix resederant ventris dolores, cum vetus flamma rediit. Neque jam cuiquam dubium, labem quampiam vix emendabilem aut cor, aut pulmones concepisse: intercurrebat enim, atque alternis ingraebat nunc cordis motus, nunc respirationis vitium. Sub hoc tempore initum est consilium rusticandi, ut corporis animique pariter vires reficerentur; quod ubi non omnino praeter votum cessisset, antequam fervidior tempestas iniret, Neapolim se recepit. Tum vero ita commodulc habere visus est, ut parum a pristina valetudinis prosperitate abesset; melioraque porro sperandi locum daret. Ad eum modum, nullo intestinae luis exstante vestigio, extremos quadraginta dies inoffensos transegit. At postridie kalendas Quintiles summo mane, cum adhuc in le-

Etulo

Etulo esset, vehementi subitanea spirandi difficultate
 oppressus est, qualem nunquam alias superioribus mensi-
 bus fuerat experfus. Vbi levamentum, in malis quae-
 rens, nullum sentit, consurgit; suis innixus deam-
 bulat: quid verbis opus est? jam extremum instare, nec
 se praesentissimae neci quavis ratione eripi posse intel-
 ligit: itaque implorata semel atque iterum divini Ju-
 dicis indulgentia, protinus inter sublevarium manus
 exanimatus est, sub ipsum solis exortum. Explorato
 cadavere nihil usquam vitii deprehensum est, praeter
 quam in corde: nam huic pericardium arctissime ad-
 haerebat, adnatumque erat, vix ut avelli potuerit;
 ex quo conjicere licet, hoc illi a vitae primordiis obti-
 gisse. Sed longe gravior labes cordis interiora infesta-
 bat. Siquidem succreverat in sinisteriore ejus sinu mo-
 les carnea oblongula, ex oppositis lateribus complanata,
 nusquam adhaerens, sed libere, quantum loci angustiae
 concedebant, fluitans. Ea detecta facile ab omnibus
 intellectum est, cur diutius produci vita nequiverit:
 at negotium exquisitius reputantibus sane non lique-
 bat, qui fieri potuisset, ut ab una eademque causa
 eae variorum laborum vicissitudines essent profectae,
 quibus per extrema tempora vir clarissimus obnoxius
 fuerat. Visum autem est nonnemini a positu diverso
 & conversione (quaetunc demum ejusmodi conver-
 sionis causa ponatur) motu ad eum, quem diximus,
 in dum figuratae, & modis, huic rei lucem aliquam
 affundi posse. Nam prout carnea illa massula aut ve-
 nae pulmonae ostio incumbbat; aut in ipsa sinus la-
 tera incurrebat, impedimentoque erat, ne ea facile
 coirent in systole; aut demum velut in se ipsa consti-
 stens neutram in partem procurrebat; consequebatur
 inde vicissim nunc respirationis, nunc motus cordis
 perversio; alias autem utraque molestia levatus vive-
 bat non incommode. Sed haec haec tenus. Ut ejus exces-
 sus fama erupit, ad tanti viri jacturam omnes cizi-
 tatis ordines, quasi publica accepta calamitate, indolue-

luerunt . Sed omnium uti maximus , ita iustissimus
ejus ex fratre nepotum luctus fuit ; quos pietate sibi
deditissimis ; praecipuo semper amore , indulgentiaque
plane paterna complexus fuerat . Elatus est funere
apparatiſſimo , insignibus Comitum Palatini (qui honos
consummatis Professoribus constitutus est) ornato , se-
quente amplissimo Archiepiscopo Thessalonicensi Studio-
rum Praefecto , cum universo Professorum collegio ;
conditusque coemeterio Fratrum Augustinianorum in
Templo S. Joannis ad Carbonariam , tumulo Ladislai
Regis , multorumque illustrium virorum monumentis
conspicuo . Ibi praecatori suo clarissimo Franciscus
Boncorius marmoreum cenotaphium ponendum cura-
vit cum epigrapha , cujus exemplum ad calcem hujus
commentarii rejecimus . Statura fuit plusquam medio-
cri ; vultu liberali & modesto , ad comitatem compo-
sita ; colore subpallido , oculis caesis . Habitus ado-
lescenti gracilis , procedente vero aetate paulo obesior ;
ita tamen , ut dignitatem homini conciliaret . Va-
letudine usus est varia ; primum imbecilla , postmodum
prosperiore . Quem bis in die sumebat cibum , opti-
me concoquebat , ut perraro de stomacho conquestus
sit : mensa autem lauta , non sumtuosa instruenda
delectum ad medicinae praescriptum haud magno-
pere seclabatur : potus , vini praesertim , abstinens
tior . Statas habebat certasque diei partitiones , qua-
rum rationem non temere pervertebat : erat autem or-
do vitae ejus hujusmodi . A quinta fere somni hora evi-
gilabat : tum vero , hiberno quidem tempore , lychno
admoto in ipso cubili lectioni aliquandiu vacabat : at
per aestatem , antelucanae commentationi antemeridia-
nam substituebat . Quod reliquum erat diei , eo demto ,
quod curando corpori satis esset , visendis aegris , scho-
lasticaeque operae tribuebat . Quemadmodum autem di-
luculo domo prodire consueverat , ita post solis occa-
sum nusquam libentius , quam apud se erat . Et se-
cunda quidem noctis , ubi productior esset , temporam
magnam